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1. WSTĘP

Stenty są niewielkimi implantami medycznymi, o kształcie rurki, które umieszcza się

w zwężonych arteriach. Mogą być to naczynia w obrębie układu krwionośnego,

oddechowego oraz moczowego.

Pierwsze stenty były wykonane ze stopów metali. Najczęściej stosowano stal

nierdzewną. Jednak nie był to idealny materiał zarówno pod względem biologicznym, jak

i chemicznym czy fizycznym. Wszczepienie protezy wewnątrznaczyniowej wytworzonej

ze stali 316L wiązało się z wysokim ryzykiem zjawiska restenozy, czyli nawrotu

zwężenia naczynia. Zjawisko to było powiązane zarówno z odrzutem sprężystym oraz

zakrzepicą w stencie, jak również najczęstszym powikłaniem powodującym zmniejszenie

światła średnicy arterii o co najmniej połowę – rozrostem nowej, nieprawidłowej tkanki.

Restenoza występowała nawet u 2/3 pacjentów, co skłoniło naukowców oraz lekarzy

do opracowania nowej koncepcji, która mogła poprawić rokowania osób poddanych

zabiegowi angioplastyki z implantacją stentu. Idea obejmowała pokrycie wszczepu

warstwą leku, która oddziaływałaby ze ścianą naczynia, zmniejszając tym samym stany

chorobowe. Faktycznie, zaproponowane podejście, spowodowało ograniczenie

przypadków restenozy u ponad połowy pacjentów. Jednak wciąż pozostawał istotny

odsetek chorych, w przypadku których umieszczony na stałe implant powodował stan

zapalny. Zgorzel mogła stać się przyczyną zakrzepicy, a także rozrostu nowej,

nieprawidłowej tkanki. Jednym z zaproponowanych rozwiązań jest koncepcja stentów

biodegradowalnych, które po czasie niezbędnym do wyleczenia arterii, rozpuszczałyby

się w organizmie człowieka.

Poznanie znaczenia oraz historii stentów biodegradowalnych prowadzi nas do pytania:

skoro już się narodziła koncepcja protez wewnątrznaczyniowych, a nawet implanty tego

rodzaju zostały wprowadzone na rynek i były stosowane podczas zabiegów medycznych,

co nowego może wnieść praca na ten temat. Otóż są dwie kwestie, które warto poruszyć.

Pierwszym zagadnieniem, na które warto zwrócić uwagę, jest proces projektowania

wszczepów biodegradowalnych. Procedura ta jest skomplikowana, ponieważ wymaga

zapewnienia odpowiedniej postaci geometrycznej, odpowiednich własności

mechanicznych oraz biologicznych. Wśród wymogów przede wszystkim należy

wymienić: wytrzymałość na obciążenia występujące podczas zabiegu implantacji oraz
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odporność na siłę promieniową generowaną przez naczynie krwionośne po zabiegu

umieszczenia wszczepu.

Drugi zakres wymagań wiąże się z koniecznością bioabsorpcji protezy

wewnątrznaczyniowej. Zjawiskami krytycznymi podczas biodegradacji wszczepu

są głównie hemokompatybilność oraz obojętność produktów rozkładu dla ludzkiego

organizmu.

Jak pokazuje przykład ABSORB® BVS firmy Abbott, czyli najbardziej znanego

implantu medycznego wykonanego z kwasu poli-L-mlekowego, stenty biodegradowalne

wciąż wymagają prac naukowo-badawczych. Proteza wewnątrznaczyniowa ABSORB®

BVS została wprowadzona na rynek w Unii Europejskiej w roku 2012. Jednak m.in.

z powodu złych wyników pacjentów, którym wszczepiono implant firmy Abbott, została

wycofana w roku 2017 [137]. Tym samym na rynku pojawiła się nisza, a wielu

naukowców porzuciło pomysł tworzenia wszczepów biodegradowalnych. Jednak autorka

pracy uważa, że koncepcja implantów podlegających bioabsorpcji jest przełomową ideą,

którą warto kontynuować. Dlatego podjęto tematykę rozwoju procesu projektowania

i badań eksperymentalnych wszczepów przedstawioną w ramach pracy doktorskiej.

Przegląd literatury w zakresie projektowania i oceny wszczepów informuje,

że większość prac prezentuje analizę implantów medycznych za pomocą obliczeń

komputerowych. Znacznie mniejszy odsetek autorów podnosi kwestie badań

eksperymentalnych. Oczywiście, nie zawsze istnieje szansa na porównania wyników

uzyskanych za pomocą obliczeń komputerowych z eksperymentem. Jednak w ramach

działań wykonanych w pracy doktorskiej, wykorzystano możliwość porównania obu

metod badawczych. Tu pojawia się innowacja, którą postanowiono wprowadzić

w ramach pracy doktorskiej. Są to badania doświadczalne połączone z obserwacją

eksperymentu za pomocą metody cyfrowej korelacji obrazu (DIC) – zarówno w skali

makro, jak również mikro. Należy podkreślić, że zaobserwowano, iż w przeciągu

ostatnich kilku lat pojawiają się publikacje, w których autorzy stosują metodę cyfrowej

korelacji obrazu w medycynie oraz biomechanice. Nie znaleziono jednak artykułów,

w których stosowano by w tym celu odmianę tej metody pozwalającą na badania w skali

mikro tzw. microDIC.

2. PRZEGLĄD LITERATURY

2.1. Układ krążenia

Ciało człowieka jest niezwykle skomplikowaną strukturą, w której występuje wiele

układów pozwalających na prawidłowe funkcjonowanie organizmu. Można wśród nich

wymienić układ: krążenia, oddechowy, pokarmowy, moczowy, płciowy,

immunologiczny, nerwowy oraz ruchu. Wiele z tych systemów jest ze sobą powiązanych,

nie tylko dzieląc te same ograny w swojej architekturze, ale również współpracując

ze sobą. Jednym z układów, który budzi spore zainteresowanie naukowców, jest układ

krążenia. Wynika to m.in. z wysokiej zachorowalności i śmiertelności w przypadku

chorób układu krążenia. Światowa Organizacja Zdrowia podaje, że dwie główne

przyczyny zgonów wiążą się ze schorzeniami systemu krwionośnego [124]. Dodatkowo

udział ten w statystyce zgonów stale rośnie. Choroby układu krążenia w latach 70 były

przyczyną 24,0% zgonów, a w 2015 już 39,0% [145]. Zanim jednak dojdziemy do tematu

chorób układu krążenia, warto zapoznać się z budową, funkcjonowaniem oraz

własnościami fizycznymi układu krążenia.

2.1.1. Budowa i funkcjonowanie układu krążenia

Układ krążenia jest zamkniętą siecią kanałów, która zaczyna się i kończy w mięśniu

sercowym. Serce zbudowane jest z kilku części. Są to cztery jamy oddzielone przegrodą,

czyli prawy przedsionek znajdujący się powyżej prawej komory oraz lewy przedsionek

i lewa komora. Po prawej stronie znajduje się krew żylna, po lewej – tętnicza. Same

wymiary układu są imponujące. W skład systemu, poza sercem, wchodzi około 100

tysięcy km naczyń krwionośnych [2]. Wśród najważniejszych zadań układu krążenia

można wymienić: dostarczanie składników odżywczych i tlenu oraz odprowadzanie

produktów przemiany materii z organizmu, a także udział w regeneracji komórek. Aby

zneutralizować metabolity, układ krwionośny współpracuje z układem oddechowym oraz

moczowym. Średnice naczyń, tworzących strukturę wynoszą od 10,0 µm do 20,0 mm,

a ciśnienie oraz przepływ w narządach wynoszą odpowiednio od 5,0 do 120,0 mmHg

oraz od 0,03 do 40,0 cm/s. Należy wspomnieć, jak definiowane jest ciśnienie oraz

przepływ [72]. Ciśnienie określane jest jako zmieniająca się cyklicznie siła

przepływającej krwi na ściany naczynia krwionośnego. Przepływem nazywamy
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natomiast prędkość przepływu krwi, odnoszącą się do objętości krwi w jednostce czasu

[144].

Czynnikami, które wpływają na ciśnienie i przepływ krwi, są:

• ilość krwi pompowanej z mięśnia sercowego w przeciągu minuty (pojemność

minutowa serca lub rzut serca),

• całkowita objętość krwi w organizmie,

• podatność naczynia krwionośnego,

• opór generowany przez przepływającą w układzie krew.

Pojemność minutowa serca podawana jest w litrach na minutę. Zwiększenie objętości

wyrzutowej, czyli ilości krwi wypompowywanej podczas jednego skurczu mięśnia

sercowego, lub częstości akcji serca powoduje wzrost pojemności minutowej serca,

a co za tym idzie zwiększenie siły nacisku oraz prędkości krwi.

Wraz ze zjawiskiem zmniejszenia objętości krwi, które może być spowodowane

przykładowo lekami na nadciśnienie lub odwodnieniem, zmniejsza się również ciśnienie

i szybkość przepływu [29].

Czynnikiem regulującym przepływ krwi jest zdolność naczyń krwionośnych

do zmiany średnicy światła. To istotna umiejętność, ponieważ za wysoki przepływ może

spowodować uszkodzenie tkanek, a za niski – ich niedotlenienie [146]. W przypadku

chorób powodujących zmniejszenie podatności naczyń dochodzi do zwiększenia oporu

przepływu, co może stać się przyczyną pojawiania się przepływu turbulentnego.

Podatność opisywana jest jako procentowy wzrost średnicy arterii przy danym wzroście

ciśnienia i jest zależna od średnicy naczynia oraz grubości jego ścianki. Wraz

ze zwiększeniem średnicy, a także zmniejszeniem grubości podatność wzrasta.

Dodatkowo tętnice obwodowe są mniej podatne niż proksymalne [50].

Na opór wypływa wiele czynników, ale głównymi są długość i średnica światła

naczynia krwionośnego oraz lepkość krwi. Na lepkość oddziałuje skład krwi, czyli

głównie własności erytrocytów, stosunek ich objętości do całkowitej objętości oraz skład

osocza. Wzrost długości naczynia i lepkości krwi, a także zmniejszenie średnicy wpływa

na zwiększenie oporu przepływu. Wiąże się to także ze spadkiem prędkości przepływu

[25, 100].
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W tym miejscu warto wymienić jakie rodzaje naczyń krwionośnych wyróżniamy.

Główny podział obejmuje trzy typy – tętnice, żyły oraz naczynia włosowate. Każdy

z nich może się dzielić na kolejne podtypy, które różnią się nie tylko rozmiarem, ale

również budową. Na rys. 2.1., przedstawiono schemat układu krążenia z wyróżnieniem

jego poszczególnych elementów składowych.

Rys. 2.1. Budowa układu krążenia [227]

Praca tętnic polega na odprowadzaniu krwi z serca do tkanek. Stosując podział

ze względu na rozmiar, możemy wymienić tętnice duże, średnie oraz małe, które

nazywamy również tętniczkami. Pod względem budowy wyróżniamy dwa typy:

sprężyste oraz mięśniowe. Tętnice sprężyste mają zawsze większy rozmiar. Przykładem

tego rodzaju naczyń krwionośnych jest aorta, czyli główna tętnica w organizmie, której

zadanie polega na utrzymaniu stałego gradientu ciśnienia, pomimo cyklicznej pracy

serca. Natomiast tętnice mięśniowe zazwyczaj mają średni rozmiar. Jeżeli chodzi

o własności geometryczne oraz hydrodynamiczne to aorta ma od 6,0 do 10,0 mm

średnicy wewnętrznej i grubość ścianki około 2,0 mm, ciśnienie wynoszące od 90,0

do 100,0 mmHg oraz prędkość przepływu rzędu 20,0 cm/s. W przypadku tętnic jest

to odpowiednio 2,0 mm oraz 1,0 mm, a także około 95,0 mmHg i od 10,0 do 15,0 cm/s.

Dla tętniczek średnica wewnętrzna jest równa 30,0 µm, a grubość ścianki – 6,0 µm [29].
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Ciśnienie tętnicze jest składową ciśnienia skurczowego i rozkurczowego. Różnicą

między dwoma wymienionymi siłami jest ciśnienie tętna. Prędkość przepływu związana

jest skurczami mięśnia sercowego, które wyrzuca krew do tętnic. Po wyrzucie, aby

utrzymać gradient ciśnienia, naczynia rozszerzają się i zwężają. Ten mechanizm nazwano

pulsem, a jego częstotliwość określamy mianem tętna. Tętno nie zależy jedynie od pulsu,

ale także od siły generowanej przez skurcz komór oraz pojemności minutowej serca.

Warto dodać, że rozmiar oraz ciśnienie, występujące w naczyniu krwionośnym, różnią


[…]


doświadczalne przedstawione w rozdziale 6.2.1. Kolejnym aspektem, przyczyniającym

się do rozbieżności wyników numerycznych i eksperymentalnych, jest proces

wykonywania stentów. Proces idealnego odwzorowania modelu geometrycznego

za pomocą metody mikrowtrysku jest praktycznie niemożliwy. Kształt otrzymanego

modelu fizycznego może się nieco różnić, m.in. na skutek niedokładności wykonania

formy. Niedokładność ta wynika na ogół z trudności wykonania konstrukcji
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przeznaczonej do wytwarzania elementów w skali mikro. Dodatkowo w trakcie procesu

może dojść do dwóch trudnych do wyeliminowania sytuacji, takich jak nierównomierny

rozkład wtłoczonego materiału oraz niedolania spowodowane zbyt niskim ciśnieniem

wtryskiwanej mieszanki lub za szybkim gęstnieniem tworzywa sztucznego w formie.

Kolejnym zjawiskiem, które często występuje w przypadku procedury mikrowtrysku, jest

skurcz materiału. Te przyczyny mogą stać za różnicami uzyskanymi w wyniku symulacji

numerycznych oraz badań doświadczalnych z zastosowaniem metody cyfrowej korelacji

obrazu.

W rozdziale ósmym przedstawiono porównanie wyników symulacji i badań

eksperymentalnych z wybranymi wynikami dostępnymi w literaturze. Oczywiście,

na skutek zbyt małego przemieszczenia (poniżej 15,0% długości stentu), nie było szansy

na porównanie rezultatów ściskania wzdłużnego. Jednak istniała możliwość porównania

wyników dla ściskania poprzecznego. Otóż analizując wyniki implantu o średnicy

5,4 mm, siła potrzebna do zaciskania stentu o 25,0% średnicy, była równa 183,5 gf.

Oznacza to, że była porównywalna do siedmiu metalowych protez

wewnątrznaczyniowych o średnicy 6,0 mm. Również stenty o średnicy 3,0 mm dają

dobre rokowania na ewentualność zastosowań. Siła wywołująca analogiczne ściśnięcie

wynosiła 102,0 gf dla protezy wewnątrznaczyniowej o podstawowym projekcie łącznika

oraz 132,6 gf dla wszczepu o wzmocnionym łączniku. Oznacza to, że oba implanty były

porównywalne ze stentami testowanymi w niniejszym opracowaniu. Dodatkowo

wzmocniony implant medyczny (postać geometryczna po procesie metody

dwuetapowej), przenosi większą siłę radialną.

W podsumowaniu rozdziału ósmego, autorka podkreśla, że zgodnie z jej wiedzą

metoda cyfrowej korelacji obrazu w skali mikro, nie była dotychczas stosowana w takim

zakresie podczas badań eksperymentalnych protez wewnątrznaczyniowych.

Podsumowując wyniki prowadzonych badań, a w szczególności udowodnioną

efektywność zaproponowanej dwuetapowej metody projektowania, przydatność

symulacji numerycznych w modelowaniu i projektowaniu stentów biodegradowalnych

oraz przeprowadzone badania eksperymentalne z wdrożoną metodą microDIC, można

stwierdzić, że cele pracy zostały osiągnięte, a teza pracy została udowodniona.
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Za oryginalne elementy pracy uważam:

1. opracowanie metody dwuetapowego projektowania postaci geometrycznej

stentów biodegradowalnych,

2. wdrożenie techniki cyfrowej korelacji obrazów w skali mikro (microDIC)

do badań eksperymentalnych stentów,

3. opracowanie i przeprowadzenie wybranych symulacji numerycznych zjawisk

występujących w procesie implantacji stentów,

4. opracowanie i przeprowadzenie badań eksperymentalnych zjawisk występujących

w procesie implantacji stentów,

5. weryfikację otrzymanych wyników numerycznych na drodze badań

eksperymentalnych.

Tematyka badań i możliwości zastosowań stentów biodegradowalnych jest obszerna

i wymaga dalszych prac. Przedstawione problemy badawcze oraz metody ich

rozwiązania to kolejny wkład w rozwój biomechaniki w zakresie protez

wewnątrznaczyniowych.

Przeprowadzone prace i wyniki badań pozwoliły sformułować dalsze kierunki badań,

wśród których należy wymienić prace nad technologiami wytwarzania i przygotowania

form dla stentów biodegradowalnych.

Należałoby również wdrożyć badania z uwzględnieniem koncepcji stanowiska

pozwalającego na ocenę zachowania protezy wewnątrznaczyniowej podczas przepływu

krwi w naczyniu krwionośnym. Jak wiadomo, ryzyko wystąpienia przypływu

turbulentnego, wywołanego geometrią stentu biodegradowalnego, jest wysokie i może

stać się przyczyną niekorzystnych zjawisk medycznych. Z tego powodu należy

wykluczyć możliwość jego wystąpienia, zanim zostanie podjęta próba implantacji.

Należy również podjąć badania eksperymentalne i symulacje numeryczne po procesie

implantacji protezy wewnątrznaczyniowej. Na podstawie danych testów będzie można

określić czas bioabsorcji, który powinien być maksymalnie krótki, aby nie spowodować

restenozy w stencie, a zarazem wykonać symulacje numeryczne nośności stentów

po założonych czasach biodegradacji.
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STRESZCZENIE

W pracy przedstawiono wybrane zagadnienia modelowania numerycznego i badań

eksperymentalnych w projektowaniu stentów biodegradowalnych. Zakres prac

obejmował zaprojektowanie postaci geometrycznej stentu, w sposób umożliwiający

poprawne działanie protezy wewnątrznaczyniowej, a następnie badania eksperymentalne

z zakresu mechaniki – odwzorowujące obciążenia, którym stenty są poddawane w trakcie

procesu implantacji oraz w okresie po umiejscowieniu w tętnicy. Weryfikację

zaproponowanych postaci geometrycznych prowadzono na drodze symulacji

numerycznych i badań eksperymentalnych. W zakresie symulacji numerycznych

wykorzystano metodę elementów skończonych. Natomiast w przypadku badań

eksperymentalnych wykorzystano typowe testy stosowane w badaniach mechanicznych,

modyfikując techniki pomiaru przemieszczeń i obserwacji stanu deformacji. W tym celu

zastosowano oryginalne podejście – metodę cyfrowej korelacji (Digital Image

Correlation – DIC) oraz jej najnowszą odmianę pozwalającą na pomiary obiektów

o mikro rozmiarach, czyli metodę cyfrowej korelacji obrazów w skali mikro (microDIC).

Opracowano i przetestowano nowe uniwersalne stanowisko do pomiaru

przemieszczeń oraz odkształceń w skali micro. Przeprowadzone badania wykazały

efektywność zaproponowanej dwuetapowej metody projektowania oraz przydatność

symulacji numerycznych w modelowaniu i projektowaniu stentów biodegradowalnych.

W zakresie badań eksperymentalnych dokonano wdrożenia metody mikro korelacji

cyfrowej obrazu do testowania protez wewnątrznaczyniowych charakteryzujących się

mikro wymiarami. Przeprowadzone badania stanowią nowy wkład w zakresie

projektowania, badań eksperymentalnych i symulacji numerycznych w inżynierii

mechanicznej.

- 157 -

ABSTRACT

This dissertation presents selected issues of numerical modelling and experimental studies

in the design of biodegradable stents. The scope of the study included the design of the

geometric form of the stent, in a way that allows the correct operation of the endovascular

prosthesis, followed by experimental mechanics studies – mapping the loads to which the stents

are subjected during the implantation process and in the period after placement in the artery.

Verification of the proposed geometrical forms was carried out by means of numerical

simulations and experimental studies. In terms of numerical simulations, the finite element

method was used. On the other hand, for experimental testing, typical tests used in mechanical

testing were used, modifying the techniques for measuring displacements and observing the

deformation state. To this end, an original approach was used – the Digital Image Correlation

(DIC) method and its latest variation allowing the measurement of micro-sized objects, the

micro Digital Image Correlation (microDIC) method.

A new universal stand for measuring displacements and deformations at the micro scale was

developed and tested. The research carried out demonstrated the effectiveness of the proposed

two-step design method and the usefulness of numerical simulations in the modelling and

design of biodegradable stents. In terms of experimental research, the implementation of the

digital image micro-correlation method for the study of endovascular prostheses characterized

by micro dimensions was carried out. The conducted research is a new contribution to the field

of design, experimental research and numerical simulations in mechanical engineering.