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Wybrane zagadnienia modelowania numerycznego

i badań eksperymentalnych w projektowaniu stentów biodegradowalnych

Recenzja została opracowana na podstawie pisma RDIMe 512.5.2024 z dnia 10.07.2024 r.

skierowanego do mnie przez Przewodniczącą Rady Dyscypliny Inżynieria Mechaniczna

Politechniki Śląskiej (RDIM Pol. Śl.) Panią prof. dr hab. Ewę Majchrzak w związku

z powołaniem mnie przez RDIM Pol. Śl. na recenzenta rozprawy doktorskiej mgr inż. Natalii

Molędy. Do pisma dołączono egzemplarz rozprawy oraz dokumentację.

1. Przedmiot recenzji

Rozprawa doktorska Pani Natalii Molędy pt.: Wybrane zagadnienia modelowania

numerycznego i badań eksperymentalnych w projektowaniu stentów

biodegradowalnych: została wykonana pod opieką naukową Pana dr. hab. inż. Grzegorza

Kokota, prof. PŚ.

Rozprawa obejmuje badania przeprowadzone w trakcie studiów doktoranckich Pani mgr

inż. Natalii Molędy na Wydziale Mechanicznym Politechniki Śląskiej w Gliwicach. Została

napisana w języku polskim, liczy 155 stron. Zamieszczono w niej również wymagane

ustawowo streszczenia w języku polskim i angielskim oraz dołączono plik na nośniku

elektronicznym.

2. Tematyka, cel, zakres pracy

Stenty biogradowalne reprezentują znaczący etap w leczeniu chorób naczyniowych i

mają potencjał do dalszego rozwoju oraz zastosowania w wielu dziedzinach medycyny.

Odgrywają istotną rolę zwłaszcza w dziedzinie kardiologii i interwencji naczyniowych. Ich

znaczenie wynika z wielu korzyści, jakie oferują w porównaniu do tradycyjnych stentów

metalowych. Jedną z nich jest redukcja powikłań długoterminowych, takich jak przewlekłe

stany zapalne oraz reakcje immunologiczne. Stenty biogradowalne ulegając rozkładowi

minimalizują to ryzyko, jak również zmniejszają ryzyko zakrzepicy ponieważ rozkładają się z

czasem. Eliminują więc potrzebę dodatkowych zabiegów chirurgicznych związanych z

usuwaniem stentów, co jest konieczne w niektórych przypadkach z tradycyjnymi stentami

metalowymi.

Obecny stan badań nad projektowaniem stentów biodegradowalnych jest dynamiczny

i pełen innowacji ze względu na gwałtowny rozwój nowych technik wytwarzania, technik
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komputerowych oraz inżynierii materiałowej. Naukowcy i inżynierowie medyczni pracują

nad poprawą materiałów, technologii produkcji i mechanizmów działania stentów, aby

zwiększyć ich skuteczność i bezpieczeństwo. Wyzwaniami są: optymalizacja czasu

biodegradacji, redukcja ryzyka zakrzepicy krwi oraz personalizacja stentów. Innowacje w tym

obszarze mają potencjał znacząco poprawić leczenie chorób naczyniowych i jakość życia

pacjentów na całym świecie. Badania naukowe, ukierunkowane na zwiększenie użyteczności,

stosowalności oraz odporności na obciążenia implantów, stanowią jeden z kluczowych

obszarów współczesnej biomechaniki i medycyny.

W ten nurt wpisuje się tematyka niniejszej rozprawy doktorskiej. która wykorzystuje

zarówno nowoczesne, zaawansowane modelowanie komputerowe do projektowania stentów,

spełniających określone wymagania, jak i nowe narzędzia do weryfikacji eksperymentalnej

wyników przy ocenie wytrzymałości, elastyczności i biokompatybilności stentów. W ramach

pracy Doktorantka opracowała nową metodę projektowania stentów biodegradowalnych.

Następnie, stosując symulacje numeryczne oraz badania eksperymentalne, zweryfikowała jej

przydatność. Doktorantka sformułowała tezę: Wykorzystanie nowoczesnych technik

pomiarowych oraz symulacji numerycznych pozwala stworzyć wydajne narzędzie

projektowania stentów biodegradowalnych, której udowodnienie wymagało realizacji

następujących celów badawczych:

1. Opracowanie metody projektowania postaci geometrycznej stentów biodegrado-

walnych.

2. Adaptacja metody cyfrowej korelacji obrazów do pomiaru próbek o bardzo małych

wymiarach poprzez wdrożenie metody microDIC do badań eksperymentalnych protez

wewnątrznaczyniowych.

3. Wykonanie wybranych symulacji numerycznych wraz z procesem walidacji modeli

numerycznych bazującym na badaniach eksperymentalnych.

Stwierdzam, ze zakres badań objętych pracą jest szeroki. Tematyka pracy jest bardzo

aktualna i nowa zarówno w aspekcie podstawowej wiedzy, jak i potencjalnej aplikacyjności

Biorąc pod uwagę cel i zakres oraz przedstawione wyniki, rozprawa kwalifikuje się do

dyscypliny inżynieria mechaniczna oraz odpowiada wymaganiom stawianym rozprawom

doktorskich.

3. Ocena pracy

3.1. Ocena strony edytorskiej rozprawy

Praca napisana została starannie. Układ treści rozprawy jest spójny i logiczny. Treść

podzielono na dziewięć rozdziałów. W pierwszej części rozprawy doktorskiej, obejmującej

trzy początkowe rozdziały, na 48 stronach zawarto szczegółowe informacje wprowadzające

w problematykę oraz określono cel oraz zakres pracy. Treść dalszych rozdziałów opisuje na

99 stronach prowadzone badania i uzyskane wyniki oraz ich analizę. Czwarty rozdział skupia

się na procesie projektowania stentów, przedstawiając: genezę i szczegóły innowacyjnej

koncepcji Doktorantki dwuetapowego projektowania stentów oraz metodę realizacji tego

procesu. Zawiera również opis testowania protez wewnątrznaczyniowych. W piątym
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rozdziale opisano metodę cyfrowej korelacji obrazu (DIC) oraz jej rozszerzoną wersję w skali

mikro (microDIC). Oryginalnym aspektem jest zastosowanie microDIC, pierwotnie

wykorzystywanej w mikro-elektronice, do badań mechanicznych stentów. Szósty rozdział

zawiera wyniki badań eksperymentalnych wykonanych przez Doktorantkę, w tym: własności

mechanicznych materiałów używanych do produkcji stentów, pomiaru sił radialnych oraz

wyniki eksperymentalnych testów protez wewnątrznaczyniowych, obejmujące badania w

skali makro oraz mikro, takich procesów jak ściskanie i rozciąganie, typowe dla procesu

angioplastyki.W siódmym rozdziale opisano symulacje numeryczne, które odpowiadają

badaniom eksperymentalnym przeprowadzonym na stentach. Porównanie wyników

numerycznych z wynikami badań eksperymentalnych, zawiera rozdział ósmy. Ostatni,

dziewiąty rozdział zawiera podsumowanie przeprowadzonych badań, prezentuje wnioski oraz

proponuje kierunki przyszłych badań. Pracę doktorską uzupełniają streszczenia w języku

polskim i angielskim, które przedstawiają główne osiągnięcia oraz zakres badań.

Na pochwałę zasługuje staranność wykonania rysunków, których w pracy jest 34,

zarówno ilustrujących omawiane zagadnienia, jak i tych, na których prezentowane są wyniki.

Przyczynia się to do czytelności pracy oraz prowadzonych analiz i wywodów. Spis cytowanej

literatury obejmujący aktualne doniesienia literaturowe zawiera 239 pozycji, w tym dwie

współautorskie Doktorantki.

3.2. Ocena merytoryczna pracy

W niniejszej rozprawie zaprezentowano wyniki badań poszerzające wiedzę na temat

projektowania, testowania oraz symulacji numerycznych protez wewnątrznaczyniowych

w kontekście projektowania stentów biodegradowalnych. Badania przestawione w pracy

zostały wykonane głównie z wykorzystaniem metod obliczeniowych wspartych badaniami

eksperymentalnymi.

Na podstawie przeglądu literatury oraz wcześniejszych badań nad technologiami

wytwarzania stentów biodegradowalnych, zidentyfikowano potrzebę stworzenia planu i

techniki projektowania kształtu takich protez. Zaproponowano nowatorską metodę

dwuetapowego projektowania, która znacząco ułatwia i przyspiesza proces poszukiwania

optymalnej formy geometrycznej stentu. Szczegółowo omówiono założenia proponowanej

metody, przedstawiono przykłady jej zastosowania.

Przedstawiono również wyniki wybranych symulacji numerycznych, w których

zdefiniowano modele numeryczne, warunki brzegowe i obciążenia oraz model materiału.

Zanalizowano przydatność zaproponowanych symulacji, omówiono mechanizmy deformacji

oraz stan naprężeń obserwowane w trakcie procesu implantacji. Zaprojektowano trzy różne

geometrie wszczepów w postaci zaciśniętej, które następnie poddano procedurze rozprężania.

Analizując rozprężone modele, wybrano optymalną geometrię, na podstawie której wykonano

protezę wewnątrznaczyniową. Ponadto, oceniono naprężenia w zaprojektowanym stencie

wynikające z procesu zaciskania protezy wewnątrz-naczyniowej na cewniku.

Wykonanie badań eksperymentalnych – celem weryfikacji badań numerycznych –

wymagało wykonania rzeczywistej protezy wewnątrznaczyniowej. Ze względu na możliwości

wykonania stentu o określonej długości (uwarunkowania formy) oraz wykonania testów

eksperymentalnych, w ramach prowadzonych badań skupiono się na odwzorowaniu procesu

ściskania wzdłużnego oraz poprzecznego implantu. Prototypy implantów medycznych zostały
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wyprodukowane w nowoczesnej technice mikrowtrysku, co również stanowi nowość w

technologii wytwarzania takich elementów. Następnie wykonano badania doświadczalne

ściskania wzdłużnego oraz poprzecznego implantów medycznych, imitujących jedne z

podstawowych obciążeń występujących podczas implantacji. Podczas testów, celem

identyfikacji, zastosowano metodę cyfrowej korelacji obrazu w skali makro (stenty o średnicy

6,0 mm) oraz mikro (stenty o średnicach 5,4 mm oraz 3,0 mm).

Analiza wyników pokazała, że w większości przypadków osiągnięto dość dobrą

zbieżność między wynikami doświadczalnymi i uzyskanymi z symulacji numerycznych. W

ocenie Doktorantki najbardziej prawdopodobną przyczynę rozbieżności stanowił proces

wykonania implantów medycznych. Nie uzyskano pełnej powtarzalności składu mieszanki

podczas produkcji, co mogło spowodować różnice we własnościach mechanicznych

półfabrykatów. Kolejnym czynnikiem była trudność idealnego odwzorowania modelu

geometrycznego modeli stentów podczas ich wytwarzania metodą mikrowtrysku, co

skutkowało różnicami w kształcie geometrycznym fizycznych modeli stentów. Dodatkowo,

nierównomierny rozkład wtłoczonego materiału oraz skurcz materiału podczas mikrowtrysku

mogły wpływać na wyniki. Z tym wyjaśnieniem można się zgodzić.

Porównanie uzyskanych wyników z symulacji numerycznych oraz badań

doświadczalnych z wynikami dostępnymi w literaturze wykazało skuteczność

zaproponowanej metody. Dla implantu o średnicy 5,4 mm siła potrzebna do zaciskania stentu

o 25% średnicy wynosiła 183,5 gf, co jest porównywalne z wynikami dla siedmiu

metalowych protez o średnicy 6,0 mm. Wyniki dla stentów o średnicy 3,0 mm również

wykazały dobre rokowania do zastosowań klinicznych. Siła potrzebna do analogicznego

ściśnięcia wynosiła 102,0 gf dla protezy o podstawowym projekcie łącznika oraz 132,6 gf dla

wszczepu ze wzmocnionym łącznikiem.

Wykazano, ze opracowana metoda umożliwiła szybsze osiągnięcie oczekiwanych

parametrów stentu w porównaniu do tradycyjnych obliczeń analitycznych oraz prób

modyfikacji modelu CAD w formie otwartej.

Efektywność zaproponowanej dwuetapowej metody projektowania, przydatność symulacji

numerycznych w modelowaniu i projektowaniu stentów biodegradowalnych oraz

przeprowadzone badania eksperymentalne z wdrożoną metodą microDIC dowiodły, że cele

pracy zostały osiągnięte, a teza pracy została udowodniona.

Za oryginalne elementy niniejszej Rozprawy uznaję

:

1. Opracowanie metody dwuetapowego projektowania postaci geometrycznej

stentów biodegradowalnych – jest to nowatorskie podejście, które umożliwia

efektywniejsze poszukiwanie optymalnych kształtów implantów.

2. Wdrożenie techniki cyfrowej korelacji obrazów w skali mikro (microDIC) do

badań eksperymentalnych stentów– technika ta, dotychczas nieużywana w takim

zakresie, pozwala na precyzyjną analizę mechanicznych właściwości implantów w

skali mikro.

3. Opracowanie i przeprowadzenie symulacji numerycznych wybranych zjawisk

występujących w procesie implantacji stentów – symulacje te umożliwiają lepsze
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zrozumienie zachowań stentów podczas implantacji, co jest kluczowe dla ich

optymalizacji.

4. Opracowanie i przeprowadzenie badań eksperymentalnych zjawisk

występujących w procesie implantacji stentów – badania te dostarczają

empirycznych danych, które są niezbędne dla weryfikacji i poprawy symulacji

numerycznych.

Doktorantka do realizacji celu wykorzystała zarówno nowoczesne, zaawansowane

modelowanie komputerowe do projektowania stentów, spełniających określone wymagania,

jak i nowe narzędzia do weryfikacji eksperymentalnej wyników przy ocenie wytrzymałości,

elastyczności i biokompatybilności stentów. Rozwiązanie problemu oparte zarówno na

eksperymencie jak i metodach numerycznych z wykorzystaniem solverów zaawansowanych

metod obliczeniowych, zostało poprawnie przeprowadzone.

4. Ocena końcowa

Na podstawie przedstawionej do oceny rozprawy doktorskiej mgr inż. Natalii Molędy

ustaliłam, że jej tematyka jest nowatorska i aktualna, zakres prowadzonych badań rozległy

i spełnia ustawowe wymagania stawiane rozprawom doktorskim. Prezentuje rozwiązanie

bardzo złożonego problemu z wykorzystaniem nowoczesnych narzędzi obliczeniowych

i przedstawia oryginalne i wartościowe rezultaty z dziedziny inżynieria mechaniczna. Dobrze

nawiązuje do stanu aktualnej wiedzy, wnosi do nich nowe treści, co wskazuje na dojrzałość

badawczą Doktorantki.

Praca prezentuje wysoki poziom merytoryczny i metodologiczny. Autorka skutecznie

wykorzystała zaawansowane technologie co pozwoliło na uzyskanie wartościowych

wyników. Interdyscyplinarność badań i innowacyjne podejście do projektowania biostentów

zasługują na szczególne uznanie.

Moja ogólna ocena rozprawy jest wysoka. Uważam, ze zasługuje na wyróżnienie.

5. Wniosek końcowy

Po zapoznaniu się z przedstawioną rozprawą doktorska Wybrane zagadnienia

modelowania numerycznego i badań eksperymentalnych w projektowaniu stentów

biodegradowalnych mgr inż. Natalii Molędy stwierdzam, że rozprawa ta stanowi oryginalne

rozwiązanie trudnego problemu naukowego w dziedzinie nauk technicznych w dyscyplinie

inżynieria mechaniczna i spełnia wymagania określone w: Ustawa z dnia 20 lipca 2018 r.:

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. Doktorant wykazał ogólną wiedzę teoretyczną oraz

zdolność do samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. Wnoszę zatem o przyjęcie przez

Radę Naukową Inżynierii Mechanicznej Politechniki Śląskiej rozprawy doktorskiej i do-

puszczenie mgr inż. Natalii Molędy do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Prof. dr hab. Anna Kucaba-Piętal